
 

 

 

 

 

BUPATI CILACAP 
PROVINSI JAWA TENGAH 

 

PERATURAN BUPATI CILACAP 
NOMOR     102    TAHUN 2022 

 

TENTANG 
 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 112 TAHUN 2021 
TENTANG PEDOMAN PAKAIAN DINAS APARATUR SIPIL NEGARA 

 DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN CILACAP  

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI CILACAP, 

 

Menimbang : a. bahwa sebagai tindak lanjut Peraturan Dewan Pengurus 
KORPRI Nasional Nomor 01 Tahun 2022 tentang 
Kelengkapan Seragam Batik Korps Pegawai Republik 

Indonesia, maka perlu dilakukan perubahan ketentuan 
penggunaan pakaian dinas yang telah ditetapkan dalam 

Peraturan Bupati Cilacap Nomor 112 Tahun 2021 tentang 
Pakaian Dinas Aparatur Sipil Negara di Lingkungan 
Pemerintah Kabupaten Cilacap sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Bupati Cilacap Nomor 45 Tahun 2022 
tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 112 

Tahun 2021 tentang Pakaian Dinas Aparatur Sipil Negara 
di Lingkungan Pemerintah Kabupaten Cilacap; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati 
Cilacap tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupati 
Nomor 112 Tahun 2021 tentang Pedoman Pakaian Dinas 

Aparatur Sipil Negara di Lingkungan Kabupaten Cilacap; 
 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42); 

2. Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2009 tentang Bendera, 

Bahasa, dan Lambang Negara, serta Lagu Kebangsaan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 
109, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5035);  

3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 
Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5494);  

 



 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik  Indonesia  Nomor 5587) sebagaimana 

telah beberapa kali diubah terakhir    dengan Undang-
Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

245, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6573); 

5. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 

Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5601); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 42 Tahun 2004 tentang 
Pembinaan Jiwa Korps dan Kode Etik Pegawai Negeri Sipil 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
142, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4450); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5887) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 

2019 tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah 
Nomor 18 Tahun 2016 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 187, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6402); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang 

Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 63, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6037) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2020 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 
2017 tentang Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 68, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6477); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 94 Tahun 2021 tentang 
Disiplin Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2021 Nomor 202, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia  Nomor 6718); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Cilacap Nomor 9 Tahun 

2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah Kabupaten Cilacap (Lembaran Daerah Kabupaten 
Cilacap Tahun 2016 Nomor 9, Tambahan Lembaran 

Daerah Kabupaten Cilacap Nomor 134); 
 

 

 
 

 
 



 
 

MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 

PERATURAN BUPATI NOMOR 112 TAHUN 2021 TENTANG 
PEDOMAN PAKAIAN DINAS APARATUR SIPIL NEGARA DI 
LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN CILACAP.  

 
Pasal I 

 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Cilacap Nomor 112 Tahun 2021 
tentang Pedoman Pakaian Dinas Aparatur Sipil Negara di Lingkungan 

Kabupaten Cilacap (Berita Daerah Kabupaten Cilacap Tahun 2021 Nomor 
112) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati Cilacap Nomor 45 

Tahun 2022 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 112 Tahun 
2021 tentang Pakaian Dinas Aparatur Sipil Negara di Lingkungan Pemerintah 
Kabupaten Cilacap (Berita Daerah Kabupaten Cilacap Tahun 2022 Nomor 

45),diubah sebagai berikut : 
1. Ketentuan ayat (2) Pasal 12 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut : 

 
Pasal 12 

 

(1) Pakaian seragam batik KORPRI, digunakan pada saat : 
a. upacara hari ulang tahun KORPRI; 
b. tanggal 17 setiap bulan; 

c. upacara hari besar nasional; 
d. rapat-rapat dan pertemuan-pertemuan yang diselenggarakan oleh 

KORPRI.  
(2) Pakaian seragan batik KORPRI, terdiri atas : 

a. Pakaian KORPRI Pria : 

1) Kemeja lengan panjang dengan manset motif seragam 
KORPRI, kerah leher berdiri dan terbuka, saku dalam 1 (satu) 

buah di atas sebelah kiri;  
2) Celana panjang warna hitam, model saku samping lurus dan 

saku belakang 1 (satu) buah tertutup, lebar bawah minimal 22 

cm;  
3) Peci hitam polos/tidak bermotif dengan tinggi 10 cm; 
4) Sepatu warna hitam.  

b. Pakaian KORPRI Wanita : 
1) Kemeja lengan panjang 2 (dua) kancing tanpa manset motif 

seragam KORPRI, kerah leher tidur dan terbuka, saku dalam 2 
(dua) buah di sebelah kiri kanan bawah tertutup;  

2) Warna kerudung hitam disesuaikan dengan warna bawahan;  

3) Rok dan atau celana panjang warna hitam, dengan model 
disesuaikan;  

4) Peci hitam dengan tinggi 5 cm;  

5) Sepatu warna hitam. 
(3) Pakaian KORPRI bagi wanita yang menggunakan jilbab dan wanita 

hamil menyesuaikan ketentuan sebagaimana tersebut dalam 
Lampiran  Peraturan Bupati ini. 

(4) Pemakaian Pakaian KORPRI sebagaimana dimaksud ayat (2), 

dilengkapi dengan kelengkapan dan atribut. 
(5) Apabila tanggal 17 bertepatan pada hari Senin, penggunaan pakaian 

seragam batik KORPRI dilengkapi dengan mengenakan peci nasional. 
 
 

 



 
2. Ketentuan dalam Lampiran I Peraturan Bupati Cilacap Nomor 112 Tahun 

2021 tentang Pedoman Pakaian Dinas Aparatur Sipil Negara di 

Lingkungan Kabupaten Cilacap (Berita Daerah Kabupaten Cilacap Tahun 
2021 Nomor 112) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati 

Cilacap Nomor 45 Tahun 2022 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati 
Nomor 112 Tahun 2021 tentang Pakaian Dinas Aparatur Sipil Negara di 
Lingkungan Pemerintah Kabupaten Cilacap (Berita Daerah Kabupaten 

Cilacap Tahun 2022 Nomor 45) diubah, sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran  Peraturan Bupati ini. 

 
Pasal II 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Cilacap. 

 
 

Ditetapkan di Cilacap 
pada tanggal  7 November 2022 

   
  BUPATI CILACAP, 

  
 
 

 TATTO SUWARTO PAMUJI 
Diundangkan di Cilacap 
pada tanggal 7 November 2022 

 
SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN CILACAP, 
 
 

 
  AWALUDDIN MUURI 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN CILACAP TAHUN 2022 NOMOR 102 
 


